
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 13 
 
Del 24-01-2025 

Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) provvisorio 2025/2027 

    
 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 13:20 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Assente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Assente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 2 

 
Premesso che: 
- l’art. 6 del D. L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 

113, ha istituito il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) “per assicurare la qualità 
e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi”, in ottica di accrescimento del valore pubblico generato; 

- il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di ogni 
anno, ed in ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine, è differito di trenta giorni successivi a quello 
di approvazione del bilancio;; 

- il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “in caso di mancata adozione del Piano 
trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 114”; 

 
Tenuto conto che: 
- il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione 

dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano Integrato di attività 
e organizzazione (PIAO): 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6 e art. 6-ter, D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150; 

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

- il D.M. 30 giugno 2022 n. 132 ha approvato il Regolamento recante la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

- l’art. 8, comma 2, del sopra citato D.M., sancisce che “in ogni caso di differimento del termine 
previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 
all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”; 

 
Richiamate:  
- la deliberazione C.C. n. 49 del 06/06/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione C.C. n. 50 del 06/06/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/2026; 
- la deliberazione G.M. n. 132 del 13/06/2024 concernente l’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per le annualità 2024/2026; 
- la deliberazione C.C. n. 74 del 27/08/2024 con la quale è stato approvato il Conto del Bilancio 

esercizio finanziario 2023; 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 3 

Ravvisato che il Comune di Pantelleria, alla data del 31 dicembre 2024, ha più di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale; 

 
Considerato che il Ministero dell'Interno, con D.M. 24 dicembre 2024, ha ufficializzato il rinvio 
del termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 al 28 febbraio 2025 e pertanto la 
scadenza per l’approvazione del P.I.A.O. 2025/2027 è slittata al 30 marzo 2025; 
 
Dato atto che: 
- questo Ente non ha approvato il DUP ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 
- sussiste la possibilità, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione e successivamente 

del P.I.A.O., che gli enti si possano dotare di strumenti provvisori di indirizzo e di 
programmazione finanziaria e operativa al fine di sopperire all’assenza, all’inizio dell’esercizio, 
degli strumenti di programmazione previsti dall’ordinamento; 

- la Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, con la deliberazione n. 48 /2023 
si è espressa al fine di risolvere un dubbio interpretativo sollevato da un comune dell’isola, 
sostenendo che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, in conformità all’art 5, 
comma 1 ter del D. Lgs 150/2009, è opportuno approvare un PIAO provvisorio, completo di 
tutte le sezioni, salvo procedere al suo aggiornamento dopo l’approvazione del DUP e del 
bilancio di previsione; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione e 
della successiva approvazione del PIAO definitivo, ad approvare il PIAO provvisorio 2025-2027, al 
fine di consentire all’ente di dotarsi dei necessari strumenti provvisori di indirizzo e di 
programmazione finanziaria; 
 
Accertata la competenza della Giunta Comunale ai fini dell’approvazione del presente atto; 
 
Dato atto che: 

- con l’approvazione del presente PIAO provvisorio si provvede, all’aggiornamento in via 
provvisoria della sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano; 

- le restanti sezioni e sottosezioni del PIAO risultano confermate come da PIAO 2024/2026, 
approvate con Deliberazione G.M. n. 258 del 04/11/2024, di modifica della Deliberazione G.M. 
n. 197 del 07/08/2024; 

 
Dato atto che riguardo alla predetta proposta è stata trasmessa informativa alle Organizzazioni 
Sindacali; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere preventivo favorevole del Collegio dei Revisori, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti del presente dispositivo; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, con la legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 4 

(P.I.A.O.) Provvisorio 2025-2027, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che con l’approvazione del presente PIAO provvisorio 2025-2027 si provvede, 

all’aggiornamento in via provvisoria della sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano; 
 
4. di dare atto che le restanti sezioni e sottosezioni del PIAO, risultano confermate come da PIAO 

2024/2026, approvato con Deliberazione G.M. n. 258 del 04/11/2024, di modifica della 
Deliberazione G.M. n. 197 del 07/08/2024;  
 

5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è redatto in coerenza con l’ultimo 
Documento Unico di Programmazione approvato dall’Ente; 
 

6. di disporre che gli uffici competenti provvedano alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato P.I.A.O. provvisorio, all’interno della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 

7. di disporre che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione provvisorio 2025-2027, come 
approvato dalla presente deliberazione, venga trasmesso al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 5 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 13-01-2025  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 13-01-2025  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 6 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 13 DEL 24-01-2025 

Pag. 7 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Pineda Adelina Francesca 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 24-01-2025 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


